
1BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

17 A 23 DE JULHO DE 2024 | ANO 21 | Nº 874

SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº 9397/1/2020
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Itanhaém
LOCADOR: Aguinaldo Romildo Barison e Cia Ltda representada por Aguinaldo Romildo Barison.
Objeto: Prorrogação do contrato de locação do imóvel situado a Rua Pio XII nº 2887, Bairro Suarão, 
onde encontra-se instalado o 3º DP, Secretaria de Trânsito e Segurança, pelo período de 12 (doze) 
meses, a partir de 13/07/2024
VALOR: R$ 6.720,39 (seis mil setecentos e vinte reais e trinta e nove centavos
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01.06.182.0005.2030.33.90.39
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: Nº 9441/1/2020
LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Itanhaém
LOCADORES: Nobili Francoromano e Fernanda Maria Godinho Calado Nobili
Objeto: Prorrogação do contrato de locação do imóvel situado na Rua Leopoldino de Araújo nº 123 
quadra 41 lote 01 Parte, Centro, onde encontra-se instalada a Delegacia Seccional de Itanhaém, Secretaria 
de Trânsito e Segurança, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 06/07/2024.
VALOR: R$ 9.468,63 (nove mil quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e três centavos) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09.01.06.182.0005.2030.3.3.90.36
DATA DE ASSINATURA: 05/07/2024

SECRETARIA DE 
OBRAS

PROVIDENCIAR ROÇADA DO LOTE:
PROCESSO: 2674-24 A-D
JOSE ANTONIO NOGUEIRA LIMA, proprietário do Lote situado á:
R. Pde Leopoldo Bretano, Quadra 011 Lote 014 – BAL. YURI.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63259/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 902-24 A-D
VALDECI MAURICIO BARBOSA, proprietário do Lote situado á:
R. Thelma, Quadra 032 Lote 013 – VILA LOTY.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62817/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 1672-23 A-D
MARIA HELENA DA SILVA PEREIRA, proprietário do Lote situado á:
R. Pde Ditino Della Parte, Quadra 008 Lote 026 – JD NOSSA SRA DO SION.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63942/2024 no valor de 400 Ufs.
PROCESSO: 1965-24 A-D
FRANCISCO NAVAS, proprietário do Lote situado á:
R. da Liberdade, Quadra 030 Lote 030 – JD NOSSA SRA DO SION.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63717/2024 no valor de 200 Ufs.

PROCESSO: 2576-24 A-D
ZEUS PARTICIPAÇÕES E EMPREE. LTDA, proprietário do Lote situado á:
Av. Benedito Ribeiro, Quadra 042 Lote 031 – VILA NOVA ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64045/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 2251-24 A-D
ADELIO FORONES MATHEU, proprietário do Lote situado á:
R Pedro S Magalhães, Quadra 095 Lote 047 – VILA SUARÃO.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63913/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 2702-23 A-D
YOSHITAKA OUCHI, proprietário do Lote situado á:
Av. Carlos João Donner, Quadra 054 Lote 039 – EST. BAL. TUPY.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64260/2024 no valor de 100 Ufs.

PROCESSO: 1014-24 A-D
ERONIAS ANTONIO ANDRADE, proprietário do Lote situado á:
Av. da França, Quadra 014 Lote 026 – BAL. PIGALLE.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62905/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 2589-23 A-D
URQUIZA GONÇALVES DE AZEVEDO, proprietário do Lote situado á:
R. Dom Idilio Soares, Quadra 014 Lote 006 – JD SUARÃO.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64246/2024 no valor de 800 Ufs.
PROCESSO: 3354-23 A-D
PASCOAL LONGO NETO, proprietário do Lote situado á:
Av. Brasil, Quadra 013 Lote 015 – JD LUIZAMAR.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63394/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 1449-24 A-D
NELSON CREPALDI (ESPOLIO), proprietário do Lote situado á:
R. Benedito Lacerda Filho, Quadra 019 Lote 017 – UMUARAMA PQ ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63332/2024 no valor de 400 Ufs.
PROCESSO: 2751-24 A-D
JOYCE LEROI GARCIA, proprietário do Lote situado á:
R. Paraíba II, Quadra 181 Lote 008 – EST. BAL DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64206/2024 no valor de 100 Ufs.
PROCESSO: 3476-23 A-D
ANTONIO HOMERO QUADRADO, proprietário do Lote situado á:
Rua Valinhos, Quadra 043 Lote 027 – VILA NOVA ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62589/2024 no valor de 800 Ufs.
PROCESSO: 173-24 A-D
EVANDRO MARQUES DE PONTE, proprietário do Lote situado á:
Av. Cabuçu, Quadra 030 Lote 005 – JD SUARÃO.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62093/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 2851-24 A-D
MARIA DE LOURDES INACIO MEDEIROS, proprietário do Lote situado á:
Av. Gov. Mário Covas Jr, Quadra 008 Lote 016 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64296/2024 no valor de 100 Ufs.
PROCESSO: 930-23 A-D
PVG EMPREE. E PARTICIPAÇÕES LTDA, proprietário do Lote situado á:
Av. Gonçalo Monteiro, Quadra 010 Lote 001 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63388/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 929-23 A-D
PVG EMPREE. E PARTICIPAÇÕES LTDA, proprietário do Lote situado á:
Av. Gonçalo Monteiro, Quadra 010 Lote 015 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64284/2024 no valor de 400 Ufs.
PROCESSO: 783-23 A-D
PVG EMPREE. E PARTICIPAÇÕES LTDA, proprietário do Lote situado á:
Av. Gonçalo Monteiro, Quadra 010 Lote 014 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64285/2024 no valor de 400 Ufs.
PROCESSO: 782-23 A-D
PVG EMPREE. E PARTICIPAÇÕES LTDA, proprietário do Lote situado á:
Av. Gonçalo Monteiro, Quadra 010 Lote 013 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64287/2024 no valor de 400 Ufs.
PROCESSO: 3670-23 A-D
GIVAL ROQUE PETRILLO (ESPOLIO), proprietário do Lote situado á:
Av. Pdre. João Daniel, Quadra 021 Lote 020 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64035/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 1510-23 A-D
LUCY MOREIRA, proprietário do Lote situado á:
R. José Amaral, Quadra 038 Lote 015 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64262/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 265-24 A-D
FERNANDO CARVALHO RIBEIRO (ESPÓLIO), proprietário do Lote situado á:
Av. José de Anchieta, Quadra 056 Lote 020 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62187/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 2764-24 A-D
L.A. LINO AZEVEDO CONST. E INCORP., proprietário do Lote situado á:
R. Espirito Santos, Quadra 087 Lote 002 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

17 A 23 DE JULHO DE 2024 www.itanhaem.sp.gov.br  | ANO 21 | Nº 874

EXECUTIVO
ATO S  D O  P O D E R



2 BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

17 A 23 DE JULHO DE 2024 | ANO 21 | Nº 874

Lembramos que existe o auto de infração nº 64214/2024 no valor de 100 Ufs.
PROCESSO: 2033-24 A-D
BAALBEK COOPERATIVA HABITACIONAL, proprietário do Lote situado á:
R. José Simone, Quadra 075 Lote 008 – JD JAMAICA.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63756/2024 no valor de 100 Ufs.
REPARO E MANUTENÇÃO DO PASSEIO:
PROCESSO: -24 A-D
DE BARROS LTDA, proprietário do Lote situado á:
R. Venezuela, Quadra 238 Lote 005 – EST. BAL. DE ITANHAÉM.
PROVIDENCIAR MURO E PASSEIO: 
PROCESSO: 2319-24 A-D
IMOBILIARIA ILSIMAR LTDA, proprietário do Lote situado á:
R. Carlos Duarte da Costa, Quadra 004 Lote 002 – VILA VERDE MAR.
Lembramos que existe o auto de infração Nº 63932/2024 no valor de 100 Ufs
PROCESSO: 1321-24 A-D
LUSIMARIA DA COSTA FERREIRA DOS SANTOS, proprietário do Lote situado á:
R. Prof Walter Arduini, Quadra 017 Lote 010 – UMUARAMA PQ ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração Nº 63246/2024 no valor de 100 Ufs
SISTEMA DE ESGOTO IRREGULAR:
PROCESSO: 2835-24 A-D
RODRIGO ROMANHA SANT`ANNA, proprietário do Lote situado á:
R. Antonio Baena Fernandes, Quadra 216 Lote 010 – JD GRANDESP.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64277/2023 no valor de 100 UFs.
AGENDAR VISTORIA:
PROCESSO: 2815-24 A-D
ANAI RODRIGUES DA MOTTA, proprietário do Lote situado á:
R. Daniel Gianotti, Quadra 014 Lote 004 – RESIDENCIAL GUAPURÁ.
Lembramos que existe o auto de infração Nº 64596/2024 no valor de 100 Ufs.
DESOBSTRUIR PASSEIO:
PROCESSO: 645-24 A-D
CONSTRUTEC BRASIL CONST. E REFORMAS, proprietário do Lote situado á:
R. Pio XII, Quadra 011 Lote 006 – VILA SUARÃO.
Lembramos que existe o auto de infração Nº 62536/2024 no valor de 100 Ufs.
PROCESSO: 2099-24 A-D
CRISTINA ALVES BALCIUNAS, proprietário do Lote situado á:
Av. Ver. Armando Ferreira, Quadra 017 Lote 011 – EST. SÃO PEDRO.
Lembramos que existe o auto de infração Nº 63796/2024 no valor de 100 Ufs.
XX
REALIZAR MANUTENÇÃO DO IMÓVEL:
PROCESSO: 2591-24 A-D
MARCOS ANTONIO PEREIRA GOMES, proprietário do Lote situado á:
R Antonio Marques, Quadra 020 Lote 001 – PQ. BAL. ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64060/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 1091-24 A-D
LOURIVAL FRANCISCO DE JESUS, proprietário do Lote situado á:
R. Gino Arduini, Quadra 021 Lote 012 – UMUARAMA PQ ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62982/2024 no valor de 100 Ufs.
ADEQUAR RAMPA:
PROCESSO: 2288-24 A-D
ROGERIO DE SOUZA CONCEIÇÃO, proprietário do Lote situado á:
R. Paraíba, Quadra 088 Lote 020 – EST. BAL DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63907/2024 no valor de 200 Ufs.
PROVIDENCIAR LIMPEZA:
PROCESSO: 744-24 A-D
ASPASIA DE SOUZA PIROZZELLI, proprietário do Lote situado á:
R. São Paulo, Quadra 028 Lote 017 – EST. BAL DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62674/2024 no valor de 100 Ufs.

APRESENTAR PROJETO APROVADO:
PROCESSO: 3533-23 A-D
BENITO BALBOA RODRIGUES, proprietário do Lote situado á:
R. Cap. Afonso Tessitore, Quadra 020 Lote 014 – PQ JEQUITIBA.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64023/2024 no valor de 960 Ufs.
PROCESSO: 1317-24 A-D
RIZZO HOLDING PATRIMONIAL LTDA, proprietário do Lote situado á:
R. Pde. Theodoro Ratisbone, Quadra 003 Lote 019 – JD SUARÃO.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63148/2024 no valor de 960 Ufs.
PROCESSO: 521-24 A-D
CAMILA NAZARIO DOS SANTOS, proprietário do Lote situado á:
R. Sebastião Fernandes Tourino, Quadra 002 Lote 008 – EST. BAL. TUPY.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62414/2024 no valor de 450 Ufs.
PROCESSO: 2560-24 A-D
FERNANDA OLIVEIRA LIMA SANTANA, proprietário do Lote situado á:
Av. Gov. Mario Covas Junior, Quadra 005 Lote 004 – EST. BAL. TUPY.

Lembramos que existe o auto de infração nº 64025/2024 no valor de 450 Ufs.
PROCESSO: 2035-24 A-D
CLEBE ALVES DE LIMA, proprietário do Lote situado á:
Av. Mustafá Abbasi, Quadra 061 Lote 001 – VILA NOVA ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62401/2024 no valor de 450 Ufs.
PROCESSO: 2041-23 A-D
MARCO ANTONIO M BONADIA, proprietário do Lote situado á:
Av. Santos, Quadra 065 Lote 010 – VILA NOVA ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62871/2024 no valor de 450 Ufs.
PROCESSO: 2188-24 A-D
JAIR MARQUES PINTO, proprietário do Lote situado á:
R. Aimorés, Quadra 036 Lote 018 – EST. BAL. TUPY.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63865/2024 no valor de 760 Ufs.
PROCESSO: 513-24 A-D
ERIVAN ALVES SOBRAL, proprietário do Lote situado á:
R. Manoel Vifilio de Jesus, Quadra 041 Lote 016 – EST. BAL. TUPY.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62427/2024 no valor de 450 Ufs.
PROCESSO: 3164-24 A-D
AIDIL BATISTA ROCHA, proprietário do Lote situado á:
R. Caterete, Quadra 061 Lote 002 – EST. BAL. TUPY.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63032/2024 no valor de 960 Ufs.
PROCESSO: 2444-23 A-D
MA SU CHI, proprietário do Lote situado á:
R. José Gomes dos Santos, Quadra 031 Lote 011 – JD. ITAPEL.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62610/2024 no valor de 960 Ufs.
PROCESSO: 578-24 A-D
FERNANDO RODRIGUES DE ARRUDA FERES, proprietário do Lote situado á:
R. Dr. Francisco Eugenio do Amaral, Quadra 001 Lote 003 – BAL. SÃO FRANCISCO.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64050/2024 no valor de 450 Ufs.
PROCESSO: 639-24 A-D
MARCOS DE SOUZA, proprietário do Lote situado á:
R. Emidio de Souza, Quadra 015 Lote 009 – EST. BEIRA MAR.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62559/2024 no valor de 450 Ufs.
PROCESSO: 3935-23 A-D
MASAR MASEGAWA, proprietário do Lote situado á:
R. Pdre Roberto Saboya, Quadra 007 Lote 009 – JD NOSSA SRA DO SION.
Lembramos que existe o auto de infração nº 61861/2024 no valor de 400 Ufs.
PROCESSO: 1367-23 A-D
ELZIRA RIBEIRO GARCIA FIGUEIREDO, proprietário do Lote situado á:
R. dos coqueiros, Quadra 012 Lote 001 – PESCA E CHÁC. JD. SUARÃO.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62405/2024 no valor de 400 Ufs.
PROCESSO: 2626-24 A-D
ADEMAR SERGIO, proprietário do Lote situado á:
Av. Marginal Oeste, Quadra 010 Lote 002 – BAL. PIGALLE.
Lembramos que existe o auto de infração nº 64098/2024 no valor de 400 Ufs.
PROCESSO: 878-23 A-D
HUGO LEONARDO DE CARVALHO MARQUES, proprietário do Lote situado á:
Av. Anchieta, Quadra 033 Lote 001 – VILA LOTY.
Lembramos que existe o auto de infração nº 58889/2024 no valor de 760 Ufs.
PROCESSO: 3222-24 A-D
VALDO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, proprietário do Lote situado á:
R. Pref. Spasia Bechelli Cecchi, Quadra 015 Lote 017 – BAL. VENEZA.
Lembramos que existe o auto de infração nº 65698/2024 no valor de 760 Ufs.
PROCESSO: 2804-23 A-D
JUAN CAMPOY NAVARRO (ESPOLIO), proprietário do Lote situado á:
R. José Manoel Lorenzo Leiro, Quadra 028 Lote 010 – JD MAGALHÃES.
Lembramos que existe o auto de infração nº 60924/2024 no valor de 200 Ufs.
PROCESSO: 1104-23 A-D
CARLOS GOMES NASCIMENTO, proprietário do Lote situado á:
R. Scheila, Quadra 027 Lote 021 – JD REGINA.
Lembramos que existe o auto de infração nº 59035/2023 no valor de 860 Ufs.
PROCESSO: 3231-23 A-D
ORLANDO BARBIERI ( ESPÓLIO ), proprietário do Lote situado á:
R. Rio Grande do Sul, Quadra 066 Lote 018 – EST. BAL DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 63180/2024 no valor de 450 Ufs.
PROCESSO: 1062-24 A-D
MARCO ANTONIO ORTOLANI PINTO, proprietário do Lote situado á:
R. José Amaral, Quadra 086 Lote 002 – EST. BAL DE ITANHAÉM.
Lembramos que existe o auto de infração nº 62955/2024 no valor de 960 Ufs.

Danilo Queiroz da Silva
Fiscalização de Obras Particulares
Diretor de Divisão



3BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA DE ITANHAÉM

17 A 23 DE JULHO DE 2024 | ANO 21 | Nº 874

PROCURADORIA 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO Jorge Eduardo dos Santos

ITANHAÉM PREV Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itanhaém
VANUSA BENTO DE CARVALHO Superintendente

UNIDADE FISCAL DO MUNICÍPIO (UFM) 2024 • R$ 4,50

EXPEDIENTE 
PREFEITURA DE ITANHAÉM • Av. Washington Luiz, 75  - Centro  - Cep. 11.740-000 - Tel. (13) 3421-1600   TIAGO RODRIGUES CERVANTES • Prefeito Municipal   RODRIGO DIAS DE OLIVEIRA • Vice-prefeito
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO • Criado pela Lei nº 3.039, de 12/11/2003   PRODUÇÃO: Secretaria de Comunicação Social (SECOM) comunicacao@itanhaem.sp.gov.br

SECRETARIAS
ADMINISTRAÇÃO Frank Willian Miranda Lima   ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL   Edvaldo Juvino dos Santos   COMUNICAÇÃO SOCIAL Thiago Fernando Zanotto   FAZENDA Gilberto 
Andriguetto Júnior   DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Antonio Pierre Pugliese Musacchio   EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES Maria Cecilia Cardoso Tecedor   GESTÃO E CONTROLE Ronnie 
Alexandre Aleluia  GOVERNO MUNICIPAL  Peterson Gonzaga Dias   HABITAÇÃO Mara Sanches Figueiredo   OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO   Vinicius Camba de Almeida   
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE Marcelo Gomes da Silva   RELAÇÕES INSTITUCIONAIS Renato Lancellotti   RELAÇÕES DO TRABALHO Eliseu Braga Chagas   SAÚDE Marcelo Gonçalves Jesus
SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO Luiz Gustavo Coquemala   TRÂNSITO E SEGURANÇA MUNICIPAL Milton Saldiba Passarelli de Campos Júnior   TURISMO Rodrigo Andrade Zanella Ramos


